Fu posto, per i savii, che atento li presenti bisogni, sia posto meza tansa a imprestado a esser restituida poi le obligation fatte di la tansa di danari dil dazio dil sal Padoa e Trevixo, servendo l'hordine, chi prima la pagi, habia prima la restitution, sia pagata termine a di . . . di questo con don 10 per cento; pasado, sia taiada a 60 per cento per si, e sia scossa a li governadori, et non si possi scontar ma *solum* pagar in contadi. Et sier Marco da Molin et sier Stefano Contarini consieri, sier Antonio Grimani procurator, sier Alvixe da Molin savii dil Consejo, sier Piero Lando savio a terra ferma messeno voler la parte, con questo si sconti quelli hanno imprestado per non mandiar di la promessa fatali. Sier Zorzi Emo el consier non vol nì una nì l'altra, e voleva poner la meza tansa, e sia dato *de præsenti* in satisfaction loro a li taxadi tanti stera di formento a raxon di . . . il staro, *ut in parte*, ma non la poté meter, perchè la materia di formenti è pertinente al Consejo di X. Hor parlò poi sier Antonio Loredan el cavalier, savio dil Consejo, et per la sua opinion sier Alvixe da Molin, dicendo non è da romper la fede. Andò le do parte, et fu preso, di pocho, la meza tansa libera a pagar di contadi, e non si possi scontar.

Fo posto, per li savii, una letera al provedador Capello in campo. Come, havendo inteso quanto disse el reverendissimo cardinal, che debi usar le raxon nostre, e quando la soa signoria volesse star renitente, che no 'l credemo, lassi far quello el vol, e che siamo certi, visto l'arà il breve dil Papa ch'el ne dà le terre erano nostre, soa reverendissima signoria vorà *etiam* lui darnele, et in conformità si li scrive una letera; et che si mete a camiuo ducati 20 milia per dar a' sguizari; *etiam* li manderemò di altri per le zente nostre. Et fu presa.

Fu posta, per li diti, una letera in corte zereha persuader al Papa non voglii manchar in maudar danari per sguizari poichè sono su la vitoria, perchè presto si cazerà francesi de Italia; et li maudemo i sumarii, che nostri patizavano uno taion di dar a' cremonexi per dar a essi sguizari; et altre particolarità foli scritto a l'orator nostro, *ut in literis*. Presa.

Di uno nontio di l'orator yspano, è in campo, si ave letere drizate a esso orator. Come ha nova, per uno lanzinech, che il re di Franza era morto; ma non fu vero. *Etiam* in questa sera si ave uno aviso di Zambari di Franza, come dito Re stava malissimo et *in extremis*.

Nota. Caravazo e Sonzin si rese al cardinal, qual li messe dentro milanesi, che di raxon, essendo stà lochi nostri, il provedador doveva ponerli governo, e dito cardinal non volse.